	Pak me heret, ne lidhje me iniciativen per krijimin e nje shoqerie te Prishtinalive te Vjeter, shkrova si ne vijim:

I nderuari Bardhyl Meta, por edhe bashkemendimtaret tuaj tjere, une e pershendes iniciativen tuaj, eshte nje iniciative qytetare qe nese punohet seriozisht do te sjell disa rezultate te dobishme per shoqerine tone. Ceshtjen ose me mire ceshtjet si keto te ngritura per trajtim permes ndonje shoqerie qytetare jane te nevojshme per t'u ndricuar dhe kjo eshte e dobishme. Une ne vitet e fundit kam kryer disa hulumtime dhe analiza rreth veprimtarise se sherbimeve te mshefta serbe ne Kosove ku me del se ne pergjithesi vlerat e mirefillta te popullit tone jane shkelur poshte dhe shkaterruar ne menyre sistematike, nuk kane qene rastesi. Si pjese e kesaj, vlerat e djathta (besimi ne individin, besimi ne familjen dhe besimi ne pasuri) jane ndjekur e shkaterruar. Keto jane te permbledhura ne librin tim te botuar vitin e kaluar SYNI DHE MENDJA E QYTETARIT PËRBALL SHËRBIMEVE TË MSHEFTA SERBE, pjesen per te majten dhe te djathten ne Kosove po ju bashkangjes ketu. Eshte e nevojshme qe secili te njoh identitetin e vet, kjo vecanarisht ndjehet e nevojshme kur identiteti eshte tjetersuar me detyrim. Une kurre nuk kam mund te rehatohem ne mergim vetem nga fakti se nuk ka qene zgjedhja ime por kam qene i detyruar. Njejte eshte edhe me identitetet dhe statuset shoqerore. Mirepo, disa gjera duhet patur ne vemendje: i) Nuk jane vetem prishtinalite e vjeter te ndjekur, ka edhe ne qytetet tjera. ii) Nuk jane vetem shtresa e prishtinalive vlere e jona e djathte, jane edhe shtresa e burrenise qe kane jetuar ne fshatra. iii) Cdo gje qe ka kaluar tani eshte vetem histori. Hisoria eshte e dobishme per te njohur per faktin e nxjerrjes se mesimeve, nuk ka ndonje vlere tjeter historia. Nese nuk nxjerren mesime, historia perseritet. iv) Duhet patur parasysh se ceshtjet e ngritura ketu i kane te mirat dhe te keqijat e veta, sigurisht qe ju do te ndriqoni te mirat dhe kjo mire eshte mirepo duhet kuptuar se nuk eshte e plote, trajtimi institucional do te ishte i plote. v) Ceshtjet e ngritura ne kete rast jane shumedimensionale dhe kane nevoje qe te trajtohen nga institucionet shteterore ne menyre shkencore dhe profesionale, jane multidiciplinore. Une kam besim se puna juaj do te jet nje ndihmes per nje trajtim te duhur me shprese te mevonshem institucional. Ju deshiroj pune te mbare dhe suksese!
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